
 

Università degli Studi di Bergamo – Servizio Diritto allo Studio via dei Caniana 2 24127 Bergamo  
Tel. 035 2052870 Fax 035 2052887   e-mail: dirittoallostudio@unibg.it 
Codice fiscale   80004350163    Partita IVA  01612800167 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DETERMINAZIONE 
 

           
Oggetto: Approvazione graduatorie idonei, sospesi ed esclusi dal Servizio abitativo per l’a.a. 

2024/2024 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- il D.P.R n. 394 del 31 agosto 1999, “Regolamento recante norme di attuazione del 
testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme 
sulla condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286” ed in particolare l’art. 46 comma 5, relativo alle 
norme sugli studenti stranieri; 

- la Legge regionale n° 33/04 “Norme sugli interventi regionali per il diritto allo studio 
universitario” ed in particolare l’art. 3 comma 1 a); 

- il D.lgs. 68/2012 “Norme sul diritto allo studio universitario” ed in particolare l’art. 6 
– 1a); 

- il D.M. n. 1320 del 17.12.2021 recante “incremento del valore delle borse di studio e 
requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in 
applicazione dell’art. 12 del d.l. 06.11.2021 n. 152” e relativa circolare MUR 
dell’11.05.2022; 

RICHIAMATI 

- il Decreto del Direttore Generale alla Formazione, Istruzione e Lavoro della Regione 
Lombardia n. 21650 del 13 novembre 2002, relativo alla riserva degli alloggi in 
favore degli studenti stranieri matricole non appartenenti all’Unione Europea; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo ed in particolare l’art. 3 “Diritto allo 
Studio”; 

- la DGR di Regione Lombardia n. XII/2745 del 15 luglio 2024 “Determinazioni in 
merito ai criteri ed alle previsioni di finanziamento – anche a valere sul PNRR, 
missione 4, componente 1, investimento 1.7 – per l'assegnazione dei benefici a 
concorso per il diritto allo studio universitario – anno accademico 2024-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale per gli 
esercizi 2024/2026; 

- il Bando di concorso per l’ammissione al Servizio alloggio nell’a.a. 2024/2025, 
approvato con Decreto Rettorale Rep. n. 827/2024 Prot. n. 158474/V/5 del           
25.07.2024 e successivamente emendato con Decreto Rettorale Rep. n. 873/2024 
Prot. n. 166463/V/5 del 05.08.2024; 

VISTI            
- le graduatorie allegate al presente atto, relativa agli studenti idonei, sospesi ed 

esclusi che, attraverso la procedura on-line hanno richiesto il servizio abitativo entro 
il termine delle ore 12.00 del giorno 9 settembre 2024, fissato dal bando di concorso; 

- le verifiche agli atti del Servizio, eseguite secondo le modalità indicate nel Bando di 
concorso, sul rispetto dei requisiti di distanza; 



 

Università degli Studi di Bergamo – Servizio Diritto allo Studio via dei Caniana 2 24127 Bergamo  
Tel. 035 2052870 Fax 035 2052887   e-mail: dirittoallostudio@unibg.it 
Codice fiscale   80004350163    Partita IVA  01612800167 

- le verifiche agli atti del Servizio, eseguite tramite programma ESSE3, sulle 
autocertificazioni degli studenti relative allo status di iscrizione per l’a.a. 2024/2025, 
alla carriera accademica e ai voti di maturità degli iscritti al primo anno dei corsi di 
laurea triennale e magistrale a ciclo unico;  

- le verifiche agli atti del Servizio relative i crediti bonus autocertificati dagli studenti 
in sede di domanda online; 

- le verifiche agli atti del Servizio, eseguite tramite accesso alla Banca dati ISEE/INPS 
e sulla base dei dati trasmessi dal CAF convenzionato per la redazione degli ISEEU 
Parificati, sul rispetto dei requisiti di reddito previsti dal Bando di concorso; 

 
VALUTATE 

                 le richieste prodotte dagli studenti riguardo a specifiche situazioni, la cui 
documentazione è agli atti;  

 
DATO ATTO 

che le graduatorie potranno subire variazioni a seguito degli ulteriori controlli che 
verranno svolti attraverso:   
1) i Comuni di residenza, la Banca dati ISEE/INPS e gli Uffici Finanziari;  
2) gli accertamenti sul merito autocertificato dagli iscritti ad anni successivi al I°; 
3) ulteriori verifiche relative alla rinuncia all’iscrizione da parte degli iscritti al I° anno     

                                fuori corso che si laureino entro il 30/11/2024;  
   4) l’accoglimento di validi e documentati ricorsi; 

5) le verifiche da eseguire presso la Segreteria Studenti, relativamente alle 
dichiarazioni di valore in loco riguardante il voto di maturità ed ai titoli di accesso 
alla laurea magistrale conseguiti all’estero presso Scuole non italiane e 
autocertificati dagli studenti; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare le graduatorie degli idonei, dei sospesi e degli esclusi dal Servizio abitativo per 

l’a.a. 2024/2025 secondo gli elenchi allegati, dando atto che eventuali motivati ricorsi 
dovranno essere depositati presso il Servizio stesso entro 10 giorni dalla pubblicazione delle 
graduatorie in argomento;  

 
2) di provvedere all’inserimento nelle residenze dei beneficiari, secondo i criteri, le modalità e la 

disponibilità dei posti letto indicati nel bando di concorso, dopo aver verificato la loro effettiva 
iscrizione, o preiscrizione relativamente ai soli iscritti al primo anno di laurea magistrale, presso 
l’Università degli Studi di Bergamo nell’a.a. 2024/2025; 

 
3) di procedere alla pubblicazione della graduatoria sul sito di Ateneo alla pagina web Servizi – 

Alloggi – Bandi Servizio abitativo – Bandi in espletamento  
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 
 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa Elena Gotti)  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

 
 
 


		2024-09-23T10:58:01+0200
	IT
	Elena Gotti




